










Hartimi i pasqyrave financiare per vitin 2008 te Sh.A.Ujesjellsit Vlore eshte bere ne zbatim te Ligjit nr.

9228 date 29.04.2004 per Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare si dhe kerkesave te standarteve 

kombetare te kontabilitetit.Pasqyrat finnaciare japin nje pamje te vertete e te drejte te pozicionit financiar

performances financiare dhe fluksit te parase te Shoqerise.Parimet-baze dhe kerkesat e tjera

qe shtron ligji Per Kontabilitetin dhe SKK 1 jane perdorur si baze per pergatitjen e pasqyrave financiare

Iventari eshte pasqyruar me cmimin e blerjes .lendet e para jane te rakorduara me gjendjen fizike te

magazines ne fund te vitit 2008.

Iventari i imet eshte rritur ne krahasim me vitin 2007 per nje shume 193.833 eshte zbritur 50% konsumi

dhe vlera  484892 pasqyron vleren e mbetur te inventarit te imet.Per vitin 2008 nuk eshte bere asnje 

nxjerrje jashte perdorimit.

Aktivet e tjera financiare afat shkurtra 

Kliente  per mallra produkte e sherbime pasqyrojne vleren neto te klienteve ,inst.buxhetore,private e   

popullate pasi eshte zbritur shuma e provigjioneve per 43074100 leke ,shume qe perfaqeson detyrime te

vjetra te ndermarjeve te mbyllura te cilat jane paraqitur ne Gjykaten e Rrethit dhe pritet miratimi.

Kliente  per mallra produkte e sherbime arijne shumen 717.130.337 leke.Ndaj Shoqerise eshte debitor

firma Matia SH.P.K. Per shumen 95.160 leke sipas urdher zhdemtit lene deyre nga auditi i prefektures

Aktivet afat gjata paraqiten me vleren e mbetur pasi eshte zbritur amortizimi icili eshte llogaritur

40049834 leke.Amortizimi eshte llogaritur mbi vleren e mbetur te aktiveve te qendrushme dhe sipas 

normave te Udhezimit te Ministrise se Financave nr.5 dt.30.01.2006.

Ne aktivet e tjera jane perfshire projektet te viteve te kaluara qe zoteron shoqeria.me vleren e mbetur

Pasivet e kapitalet.

Detyrimet ndaj furnitoreve arijne shumen 85.131.847 .Ku detyrimet ndaj O.S.SH.sipas akt-rakordimit

llogariten 81.662.091 leke.Shoqeria nuk ka detyrime te vjetra te pa shlyera.

Detyrimet ndaj punonjesve perfaqesojne pagat e 15/II te muajit Dhjetor si dhe borderone e Keshillit

Mbikqyres per periudhen Korrik -Dhjetor e pa terhequr per shumen 624.050.
Detyrimet e tjera per tatimin mbi te ardhurat,sigurimeve shoqerore e tatimin ne burim jane detyrimet e 
muajit dhjetor te cilat derdhen ne muajin Janar 2009.

Kapitali.
Kapitali i aksionereve eshte pa ndryshim ne krahasim me vitin 2007.
Shoqeria ka rezultuar me fitim per vitin 2008 ne masen 6388726 leke.
Bashkalidhur po ju paraqesim relacionin mbi treguesit ekonomiko financiare te vitit2008.

DREJTORI
Viron HYSO

SHENIMET SPJEGUESE 
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3.

    MIMOZA SULA
RAPORT  I  AUDITORIT TE PAVARUR

Drejtuar aksionerëve të shoqërisë:
Ujsjellesi Sha Vlore

Raport mbi Pasqyrat Financiare 
Ne kemi audituar pasqyrat financiare Individuale te “Ujsjellesi Sha ” Vlore. që përfshijnë 
bilancin individual më 31 Dhjetor 2008, pasqyren e të ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren 
e ndryshimeve ne kapitalin e vet dhe pasqyren e flukseve te parave per vitin e mbyllur ne 
kete date si dhe një permbledhje të politikave kontabël kryesore dhe shënime të tjera 
shpjeguese. 

Përgjegjësia e Drejtimit për Pasqyrat Financiare
Drejtimi i Shoqërisë është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të këtyre 
pasqyrave financiare në përputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo përgjegjësi 
përfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit të brendshëm në lidhje me përgatitjen 
dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare pa gabime materiale, qoftë nga mashtrime 
apo pasaktësira; përzgjedhjen dhe aplikimin e politikave të duhura kontabël dhe bërjen e 
vlerësimeve kontabël që janë të përshtatshme per rrethanat. 

Përgjegjësia e Auditorit
Përgjegjësia jonë është të shprehim një opinion mbi këto pasqyra financiare bazuar mbi 
auditimin tonë. Ne kryem auditimin tonë në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të 
Auditimit. Këto standarte kërkojnë që ne të respektojme kërkesat etike dhe të planifikojmë 
dhe të kryejmë auditimin me qëllim që të përfitojmë siguri të arsyeshme që pasqyrat 
financiare nuk kanë gabime materiale. 

Auditimi përfshin proçedura për të marrë prova auditimi për vlerat dhe paraqitjet në 
pasqyrat financiare. Proçedurat e përzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, përfshirë dhe 
vlerësimin e riskut të egzistencës së gabimeve materiale në pasqyrat financiare, qofshin 
rezultat i mashtrimeve apo pasaktësirp.k. Në bërjen e këtyre vlerësimeve, auditori 
konsideron kontrollin e brendshëm në lidhje me përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të 
pasqyrave financiare, por jo për qëllimin e shprehjes së një opinioni mbi efektetivitetin e 
kontrollit të brendshëm të entitetit. Nje auditim përfshin gjithashtu vlerësimin për 
përshtatshmërinë e parimeve kontabël të përdorura dhe arsyeshmërine e vlerësimeve 
kryesore të bëra nga drejtuesit, si dhe vlerësimin e paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave 
financiare. 
Ne besojmë se evidencat e auditimit që kemi marrë ofrojnë baza të arsyeshme për dhënien e 
opinionit të auditimit. 

Opinioni
Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare Individuale paraqesin ne menyre te sinqerte ne te 
gjitha aspektet materiale gjendjen financiare te “ Ujsjellesi Sha ” Vlore me 31.12.2008 te 
rezultatit financiar dhe te flukseve te saj te parave ne fund te vitit te mbyllur ne kete date ne 
perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit dhe Raportimit. 

Eksperte  Kontabel e Autorizuar

Mimoza SULA                                                                                  Adresa: Ruga S frasheri pall 20/3 shk-3  Tirane,                                                                   

  Vjollca XHAXHO                                             Tel 042 260 605     068 20 41 687  
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1. Përmbledhje e politikave të përgjithshme kontabël

(a) Stadartet Kombëtare të Kontabilitetit (SKK)   

Pasqyrat financiare të shoqërisë për vitin 2008 jane përgatitur në përputhje me 
Standartet Kombëtare të Kontabilitetit të miratuara nga Këshilli Kombëtar i 
Kontabilitetit dhe të detyruara për zbatim sipas Urdhërit të Ministrit të Financave 
Nr. 4292, datë 15/06/2006. Duke iu referuar paragrafit 103 të SKK 1 "Data dhe 
rregullat e hyrjes në zbatim të standarteve", shoqëria ka zgjedhur opsionin e 
përdorimit prospektiv të SKK-ve, që do të thotë se SKK-të janë aplikuar vetëm për 
aktivitetin e shoqërisë në vitin 2008 dhe nuk janë applikuar për aktivitetin e 
shoqërisë në vitin 2007 apo më herët. Në këtë mënyrë të dhënat krahasuese të vitit 
2007 janë përpunuar vetëm sa për tu përshtatur me formatin  e ri të pasqyrave 
fianciare, por në thelb rezultati dhe gjëndja pasurore e shoqërisë për vitin 2007 
qëndrojnë të pandryshuara .

c) Inventaret

Shoqëria ka vlerësuar gjendjet e inventarit me datën 31 Dhjetor 2008 duke 
përdorur metodën e më të voglës midis kostos së blerjes dhe vlerës neto të 
realizueshme. 

(d) Llogaritë për tu arkëtuar (klientët)

Shoqëria ka bërë vlerësimin e mbledhshmërisë së llogarive për tu arkëtuar dhe i ka 
paraqitur ato në pasqyrën e bilancit me vlerën neto.

(e) Aktivet afatgjatë

Aktivet afatgjatë janë pasqyruar me metodën e kostos historike, kurse amortizimi 
vjetor është llogaritur sipas metodave të mëposhtme. 

Emërtimi Metoda e 
amortizimit

Norma vjetore

Ndërtesa lineare 5%
Makineri e paisje Vlera e mbetur 20%
Mjete Transporti (jo vetura) Vlera e mbetur 20%
Mobilje & orendi Vlera e mbetur 20%
Autovetura Vlera e mbetur 20%
Kompjutera dhe elektronike Vlera e mbetur 25%

2. Mjete monetare 

Mjetet monetare të shoqërisë janë të përbëra nga liquiditete në arkë, bankë.

2008 2007

Mjete monetare ne arke 59
Mjete monetare ne banke 8,650,616 9,261,915
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3. Llogari për tu arkëtuar (Klientë)

Në zërin llogari për tu arkëtuar shoqëria ka përfshirë të gjithë llogaritë e klientëve.
Drejtuesit e shoqërisë kanë bërë analizën e llogarive të klienteve dhe mendojnë se 
shuma e pasqyruar në bilanc është plotësisht e arkëtueshme, me perjashtim te 
klienteve te mbartur nga viti I kaluar ,nr.kliente 255 me vlere 3,025,840

2008 2007

Klientë për mallra, produkte e shërbime 674,056,237 618,524,878

95,160

                                                                            674,151,397     618,524,878

  
4.

Inventari

Llogaria e inventarit është e përbërë nga lendet e para dhe inventar I imet, gjendje 
në fund të vitit të cila përputhen me gjëndjen fizike.Inventar I imet  eshte 
pasqyruar me vleren e mbetur.(minus konsumin e tij).

2008 2007

Lendet e para 3,705,233 992,253

  Inventar I imet 484,892 387,975

4,190,125 1,380,228

9. Aktivet afatgjatë materiale

Aktivet afatgjatë materiale janë të përbëra si më poshtë. Shoqëria i ka vlerësuar 
aktivet e veta sipas metodës së kostos historike.

Kosto Amortizimi
Neto
2008

Toka                            13,237,520              13,237,520
Ndërtesa                152,999,106 56,984,954 96,014,152
Makineri e paisje 231607400 131,764,172 98,269,896
Rrjeti ujsjellesi 599,492,988 243,046,066 356,028,922
Aktive te tjera 36,141,124 22,312,843 13,828,281

577,378,771

Aktivet afatgjatë janë shtuar gjatë vitit viti ushtrimor si më poshtë: 

Makineri e paisje -1,573,332
Mobilje orendi  
Paisje kompjuterike 
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10. Aktive afatgjatë jo materiale

Aktivet afatgjatë jo materiale perfaqësojnë prjojekte te viteve te meparshme te 
ujsjellesit Kostoja e kësaj do të amortizohet në menyre linear 15%. Aktivet 
afatgjatë jomateriale janë vlerësuar me metodën e kostos dhe drejtuesit e shoqërisë 
nuk parashikojnë ndonje zhvlerësim të mundëshem të këtyre aktiveve. 

2008 2007

Patenta te drejta 2,268,000 2,268,000
Amortz. akum. - Patenta te drejta (1,438,587) (1,346,430)

           829,413         921,570

11. Llogari për tu paguar (Furnitorë)

Detyrimet e shoqërisë kundrejt furnitorëve janë vlerësuar si detyrime afatshkurër 
dhe si të tilla janë për tu paguar brënda ciklit të ardhëshëm. Ato përfaqësojne 
shumën e llogarive individuale të furnitorëve të krijuar gjatë vitit ushtrimor.  

2008 2007

Llogari te pagueshme - Furnitore 85,131,847 75,204,403

85,131,847 75,204,403

12. Detyrime ndaj organizmave shteterore

Detyrimet ndaj organizmave shtetërorë si më poshtë, përfaqësojnë ato detyrime që i 
përkasin muajit të fundit dhe duhen paguar në fillim të vitit të ardhëshëm 
ushtrimor.  

2008 2007

Pagat e punonjesve 2,646,846 2,252,017
Tatime mbi te ardhura 412,051 376,715
Sig. shoqerore per tu paguar 1,540,847 1,406,860
Tatim mbi fitimin 658,936

  Detyrime tatim ne burim 163,375

90,760,482 79,239,995

Detyrimet e mesiperme,per sigurime shoqerore dhe tatim mbi te ardhurat jane paguar ne 
vitin 2009. Detyrimi per tatim fitimin ka dale mbas daljes se rezultatit fiskal. Shoqeria 
nuk ka paguar ne forme paradhenie per llogari te vitit 2008.  

14. Detyrime te tjera afatshkurter

Detyrime te tjera afat shkurter perbehet nga:
2008 2007

Detyrim debitore kreditore te tjere 206,580
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Shuma prej 206,580 leke   paraqitur ne bilanc ne postin “Debitore kreditore te tjere” 
perfaqson Shumen e detyrimeve per telefon,poste,qera,etj.  

1,578,821 81,489,267

Kapitali
2008 2007

Kapitali aksioner 544,042,965 544,042,965
Primi i Aksionit 79,957,624 79,957,624
Rezerva Ligjore       15,000       15,000

Fitime te pashperndara      985,514      255,000

Fitime te vitit ushtrimor    5,729,790      730,514

630,730,893 625,001,103

Kapitali I krahasuar me vitin e kaluar eshte rritur per 5,729,790 leke qe perfaqson fitimin e vitit 
ushtrimor.

TE ARDHURAT

16. Shifra e afarizmit
2008 2007

Te ardhura nga veprimtaria e shfrytezimit 139,299,994 140,641,354
Te ardhura nga subvencioni i shfrytezimit 94,582,000 52,530,000
Te ardhura te tjera 39,995,641

273,877,635 193,171,354

Shoqëria realizon të ardhura nga veprimtaria e shfrytezimit qe perfaqson shumen e 
faturuar nga shitja e produktit te vet (ujit)  te vleresuara me cmimin e shitjes pa 
TVSH-ne.

       Te ardhura nga subvencioni I shfytezimitt perfason shumen e subvencionit te 
dhene nga buxheti I shtetit me qellim mbulimin e shpenzimeve per paga er 
sigurime shoqerore dhe shpenzime te tjera.

      Te ardhura te tjera perfaqsojne shlyerje e kreditorit OSSH,sipas aktrakordinit te 
dates 06.02.2009 dhe aktive qarkulluse marre falas.

       Te krahasuara me vitin e kaluar ato jane rritur per 80,706,281 leke .

Të ardhurat e deklaruara ne FDP gjate vitit ushtrimor jane te njejta me ato te 
pasqyruara ne bilanc.

          Te ardhura financiare  gjithsej per 24,061 leke perfaqsojne te ardhurat nga intereat 
           bankare.
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17. Shpenzimet e aktivitetit

Totali i shpenzimeve te aktivitetit perfaqsojne shumen prej 267,512,970 lek, nga 
te cilat me te rendesishmet paraqiten si me poshte:

2008 2007

Shpenzime mallra e materiale 11,741,954 10,607,153
Paga dhe shperblime 61,997,506 59,623,079
Sigurime shoqerore 11,501,200 10,605,198
Sherbime energji elektrike 119,689,330 71,996,895
Amortizime 40,146,754 27,479,974
Shpenzime te tjera 11,681,770 35,186,927
Shpenzime per kanalizime 10,754,456 10,439,388

Totali 267,512,970 215,499,226

       Te krahasuara me vitin e kaluar ato jane rritur 52,013,744 leke.

       Shpenzimet për mallra e materiale përbëhen kryesisht nga materiale plasëse të 
shitura. 

Shërbime per energji elektrike përbëjnë vlerën e119,689,330 leke.

.

Shpenzimet te tjera perfaqsojne :shpenzime per rojet private 7,033,300 
leke,shpenzime per qera banese 225,000 leke,shpenzime gjugjesore 586,440 
leke,shpenzime per shlyerje detyrime 157,500 leke,e të tjera ne funksion të 
aktivitetit të shoqërisë.

Shpenzimet për kanalizime perfaqsojne shpenzime qe duhet te mbuloheshin me 
suvencion nga organi nga varet sh.a. Ujsjellesi, të përdorura në funksion të 
aktivitetit të shoqërisë.

     

  Rezultati tatimor

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin i paraqitur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve 
detajohet si me poshte:

Rezultati tatimor 2008

Fitimi i Bilancit                         
6,388,726

Shpenzime te Pazbritshme 200,638

6,589,364

Fitimi i Tatueshem
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Tatim Ftimim 10% /20%
658,936

Perqindja e tatimit mbi fitimin per vitin 2008 sipas legjislacionit fiskal shqiptar eshte 10 % 
nderkohe qe ne vitin 2007 ka qene 20 %. 
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